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Da jeg hørte ministerens svar, blev jeg lidt i 
tvivl om ministerens vilje til faktisk at gennem- 
føre det her forslag sammen med Folketingets 
flertal. Det lød, som om ministeren allerede nu 
havde forudskikket, at det her skulle vedblive at 
være ved kommunal foranstaltning. 

(Kort bemærkning). 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil ikke komme ind på detaljer. Jeg synes, at 
jeg har været konstruktiv og positiv. Jeg vil tage 
sagen op i det lovforberedende arbejde, og så vil 
regeringen drøfte sagen med de partier, som går 
med i et finanslovforlig -  også gerne med andre 
partier -  men skal der penge til, er det jo en fi- 
nanslovsag. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er ikke flere korte bemærkninger, tak til mi- 
nisteren. Vi går i gang med ordførerrækken, og 
den første ordfører er Venstres ordfører, fru Tina 
Nedergaard. 

Tina Nedergaard (V): 
Vi er nu i gang med behandlingen af et særdeles 
sympatisk forslag fra Dansk Folkeparti. Målet 
med forslaget er, så vidt vi kan se, at sikre, at ud- 
viklingshæmmede og andre unge med særlige 
behov kan gennemføre en regulær ungdomsud- 
dannelse, og det foreslås, at en sådan skal vare 3 
år. 

Det er meget relevant, at Dansk Folkeparti 
hermed sætter dette spørgsmål på dagsordenen, 
og vi er da også meget positive over for forsla- 
get. Det er nemlig vores opfattelse, at alle unge 
skal have mulighed for at gennemføre en ud- 
dannelse. 

Ikke alene er uddannelse i sig selv en gevinst 
for den enkelte, vi mener også, at personer med 
forskellige handicap eller nedsat funktionsevne 
udgør en regulær og stor ressource i det danske 
samfund. Og det er da også en del af vores mål- 
sætning, at denne gruppe af unge og voksne i 
højere grad end i dag skal kunne indtage en 
plads på arbejdsmarkedet. 

Venstre støtter således intentionen i forslaget. 
Vi vil imidlertid gerne have belyst, hvordan vi 
bedst løser opgaverne. Hvilke tiltag er påkrævet 
for at kunne tilbyde alle en uddannelse? Hvor 
meget kan vi gøre inden for de nuværende flek- 
sible rammer, der er til rådighed i uddannelses- 
systemet? Og hvilke andre tiltag ville det være 
nødvendigt at gennemføre i Folketinget for at 
sikre unge en god vej igennem uddannelserne? 

Disse ting vil vi gerne have belyst, og bortset 
fra at vi er meget positive, vil vi gerne afvente at 
tage endelig stilling, til vi har behandlet forsla- 
get grundigt i udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg takker selvfølgelig for de pæne ord om 
Dansk Folkepartis forslag, men jeg vil også godt . 
høre, om ikke fru Tina Nedergaard kan bekræf- 
te, som jeg også spurgte ministeren om, at Dan- 
mark faktisk halter efter på det her område, når 
vi sammenligner med bl.a. Norge og Sverige. 
Kan fru Tina Nedergaard også bekræfte, at det 
er sådan, at alle organisationer på det her områ- 
de faktisk har hilst det her initiativ velkommen 
og bakker varmt op om det her forslag? 

Derfor ville jeg egentlig høre, om ikke der er 
mulighed for, at regeringen i sidste ende kan 
støtte Dansk Folkepartis forslag, så det faktisk 
vil være, sådan som jeg har forstået det, et enigt 
Folketing, der nu kommer med det initiativ. 
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(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Det fremgår af lovforslaget og de bemærknin- 
ger, hvor man også citerer fra andre undersøgel- 
ser og analyser, at der kan være en tendens til, at 
Danmark ikke er i front på dette felt. Mere kan 
jeg dog ikke gå i detaljer for at af- eller bekræfte, 
hvor vi placerer os, da jeg ikke selv er bekendt 
med enhver analyse på dette felt. 

Det er korrekt, at jeg også har opfattet det så- 
ledes, at invalideorganisationer og andre har pe- 
get på behovet for et sådant forslag. Jeg går ud 
fra, at det bl.a. også er med baggrund heri, at 
Dansk Folkeparti fremsætter det. 

Jeg vil imidlertid fortsat forbeholde mig ret- 
ten til, at vi får afdækket, om det måske at kom- 
me op på niveau -  og endda over niveau -  med 
andre lande kunne være en anden løsning end 
bare at kopiere den model, som ligger i dag. 

Men som sagt er vi meget positive over for 
forslaget, og vi afventer en spændende behand- 
ling i udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg vil bare igen opfordre til, ligesom jeg gjorde 
til ministeren, at man simpelt hen retter henven- 
delse til Fyns Amt og drager nytte af de infor- 
mationer og den viden, amtet har på det her om- 
råde. 


